Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Eng. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
2801

 SUA COMUNICAÇÃO DE
03-08-2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2769/2017
ENT.: 4304/2017
PROC. Nº: 71/2017

 DATA
21-11-2017

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 4917/XIII (2.ª) – Obras no IP3

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 4917/XIII (2.ª)

formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua

Excelência o Ministro do Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões

colocadas, enviar a seguinte informação:

Durante o ano de 2017 e até à presente data, foram efetuados trabalhos de manutenção no IP3

nos distritos de Viseu e Coimbra, nomeadamente fresagens pontuais de pavimentos, tapagem

de covas, ceifas e limpezas de Nós, separadores e órgãos de drenagem, vedações, intervenções

em taludes e em Obras de Arte, colocação e reparação de sinalização horizontal, entre outros.

Estas intervenções representaram um investimento aproximado de € 391.000.

Até ao final deste ano, prevê-se que se continuem a realizar trabalhos de manutenção nos

mesmos distritos.

Relativamente ao estudo prévio em curso da A13, a Infraestruturas de Portugal tem promovido

reuniões com as diversas entidades envolvidas, para apresentação dos corredores que integram

o estudo, os quais assentam em dois grandes eixos alternativos, um a norte e outro a sul do

Mondego.

O principal objetivo da nova ligação consiste em reduzir os níveis de sinistralidade do atual

IP3, reduzir a distância e o tempo de percurso face à situação atual. Desta forma, o aumento

de tráfego nesta infraestrutura será potenciado e as condições de conforto disponibilizadas aos

utentes do IP3 serão melhoradas.

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas

Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

2

Finalmente, no âmbito do processo de Avaliação de Impacte Ambiental que se seguirá, haverá

uma nova oportunidade para que todas as partes interessadas neste projeto voltem a expressar

as suas opiniões sobre as alternativas que estiverem em causa.

Prevê-se que a conclusão do Estudo Prévio da A13 durante o ano de 2018.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

		2017-11-21T18:20:47+0000
	Maria Cristina da Silva Simões Bento